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مقدمه

به نام خدا

مقدمه
بزرگ ترین دریاچه جهان به نام دریاى خزر به دلیل محصور بودن میان 5 کشور روسیه، 
ــتراتژیکى و ژئوپولتیکى از  ــتان، آذربایجان و ایران و شرایط ژئواس قزاقستان، ترکمنس
اهمیت ویژه اى برخوردار است که این اهمیت طى دو دهه گذشته و با هجوم شرکت ها 
ــف و توسعه و تولید منابع هیدروکربورى  و کارتل هاى بزرگ نفتى به این منطقه و کش
از لحاظ ژئواکونومیکى نیز دو چندان شده است. در طول این مدت یکى از چالش هاى 
ــى در رابطه با مطالعات  ــتند و علم ــیار بزرگ این منطقه خلاء منابع و مدارك مس بس
جامع در زمینه هاى مختلف هیدروکربورى بوده است. این امر باعث ارائه اظهار نظرهاى 
ــزان ذخایر گرفته تا تعداد  ــف، از آمار و ارقام در مورد می ــاوت در حوزه هاى مختل متف
ساختار و میادین با پتانسیل هاى هیدروکربورى شده است. یکى از کمبودهاى مبنایى 
ــت که در  ــى دریاى خزر بوده اس ــى، به ویژه، در زمینه زمین شناس ــه اى مطالعات و پای
ــى و حتى واحدهاى عملیاتى صنعت  ــطح دانشگاه ها و مراکز پژوهش دوران اخیر در س
نفت موجب ارائه نظرات و سناریوهاى مختلف در رابطه با امکان وجود و یا عدم وجود 
شرایط هیدروکربور در حوضه خزر شده که این نگاه هاى متفاوت و بعضاً متناقض ناشى 

از نبود منابع و مستندات علمى  قوى و مستدل در رابطه با این حوضه بوده است. 
ــالت و وظایف ذاتى خود در دریاى خزر و 3 استان شمالى  ــرکت نفت خزر بنا به رس ش
ــتاى عملیات اکتشاف، توسعه  ــور (استان هاى گلستان، مازندران و گیلان) در راس کش
ــبختانه على رغم  ــیارى انجام داده که خوش و تولید منابع هیدروکربورى تلاش هاى بس
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ــیار، موفق به کشف نفت در میدان سردار جنگل شده است. به طور  محدودیت هاى بس
همزمان، در راستاى غنا بخشیدن به فعالیت هاى عملیاتى و فنى خود، اقدامات پژوهشى 
و مطالعاتى بسیارى انجام شده است که انجام مطالعات در زمینه زمین شناسى یکى از 

این موارد مى باشد. 
ــبختانه کتاب حاضر تحت نام «زمین شناسى حوضه جنوب خزر از نگاهى دیگر»،  خوش
به عنوان اولین دستاورد مکتوب حاصل از فعالیت هاى عملیاتى و مطالعاتى کارشناسان 
ــى شرکت نفت خزر به نتیجه رسیده که در دسترس علاقه مندان قرار  اداره زمین شناس
ــت که پس از انجام  مى گیرد. این اثر اولین تجربه تلفیق علم و عمل در این زمینه اس
ــته تحریر در آمده و مى تواند  ــردار جنگل به رش ــافى موفق در میدان س عملیات اکتش
ــى با تکیه بر آموزه هاى حاصل از حفارى  نقطه آغازین فعالیت هاى تحقیقاتى و پژوهش
ــود که به کمبود منابع  ــن مى ش ــد. اهمیت این امر زمانى روش چاه ها در این ناحیه باش

علمى  در ارتباط با این بخش از کشورمان توجه داشته باشیم. 
ــید رمضان بحرینى  ــمرده، از زحمات جناب آقاى س ــا فرصت را غنیمت ش ــن ج در ای
ــم درگیر بودن در  ــاندن این مجموعه مکتوب به رغ ــه در به ثمر رس ــان ک و همکارانش
ــژه و منحصر به خود  ــردار جنگل نقش وی ــافى میدان س فعالیت هاى عملیاتى و اکتش
ــگران و جامعه  ــت صاحب نظران، پژوهش ــکر مى نمایم. امید اس ــته اند تقدیر و تش داش
ــور با بهره گیرى از این منبع، با دید انتقادى و ارائه اصلاحیه هاى لازم مسیر  علمى کش

مطالعات حوضه دریاى خزر را تداوم و غناى بیشتر بخشند. 

دکتر على اصولى 
مدیرعامل شرکت نفت خزر

فروردین 1394



بارها گفته ام و بار دگر مى گویم
که من دلشده این ره نه به خود مى پویم

در پس آینه طوطى صفتم داشته اند
آن چه استاد ازل گفت بگو مى گویم

من اگر خارم و گر گل چمن آرایى هست
که از آن دست که او مى کشدم مى رویم

دوستان عیب من بى دل حیران مکنید
گوهرى دارم و صاحب نظرى مى جویم

گر چه با دلق ملمع مى  گلگون عیب است
مکنم عیب کز او رنگ ریا مى شویم

خنده و گریه عشاق ز جایى دگر است
مى سرایم به شب و وقت سحر مى مویم

حافظم گفت که خاك در میخانه مبوى
گو مکن عیب که من مشک ختن مى بویم





پیش گفتار
در نوشته هاى کهن، داستان ها، و دانشنامه ویکى پدیا واژه «توران» به سرزمین هاى 
ــت. در حقیقت، آن چه  ــن و ماچین اطلاق گردیده اس ــمالى ایران و ماوراى چی ش
ــنونده موضوعیت مى یابد شامل سرزمین هاى واقع در  ــنیدن واژه توران نزد ش با ش
شمال ایران، از کاشغر در غرب چین، فلات مرکزى آسیا تا تاتارستان و شبه جزیره 
کریمه در شرق دریاى سیاه و کشور اوکراین مى باشد. گذشته از این، واژه «توران» 
چنان در علوم زمین شهرت دارد که تقریباً مى توان دو واژه اوراسیا و توران را معادل 

یکدیگر دانست. 
در یادداشت هاى رسمى  علمى  آمده است که اولین چاه نفت در دنیا به نام «تیتوسویل»1 
ــخصى به نام «ادوین دریک»2 در سال 1859  ــیلوانیاى آمریکا توسط ش ــهر پنس در ش
ــرقان از حدود 4000 سال  ــت که مورخان و مستش ــد. این در حالى اس میلادى حفر ش
پیش چشمه هاى نفت و قیر طبیعى را از سرزمین هاى خاورمیانه، و به ویژه آذربایجان، 
گزارش نموده اند که از آن ها جهت مصارف دارویى، ایجاد روشنایى، و اندود کردن دیوار 
ــخص کرده اند که در حدود 5000 تا  ــتفاده مى شد. کاوش هاى باستانى مش سازه ها اس
6000 سال قبل، سومریان مواد نفتى را به عنوان جزئى از ملات ضد رطوبت در ترکیب 

با مصالح ساختمانى دیگر استفاده مى کردند. 
1. Titusville
2. Edwin L. Drake

پیش گفتار
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ــت مى توان گفت  ــیه جدید وارث اصلى منطقه جغرافیایى توران اس از آن جا که روس
ــیه از دیرباز چنان بوده که تا  ــیع روس ــت هاى فرهنگى و تاریخى امپراتورى وس سیاس
ــیار  ــمى بس ــه دهه اخیر درز و درج هر گونه اطلاعات مکتوب علمى و رس همین دو س
ــخت و دشوار بود. از طرفى، با بسته شدن درهاى اتحاد جماهیر شوروى سابق حتى  س
ــتقل  ــتره علوم و دانش نیز از این رخداد متأثر گردید و نظام علمى  و فرهنگى مس گس
ــور شوروى سابق و هم پیمانان آن،  ــته بندى هاى علمى  جهانى در کش از تعاریف و دس
ــورهاى مستقل هم سود»1 پایه گذارى شد. حتى خطوط ریلى روسیه نیز از  یعنى «کش
ــاى رایج و متداول در ممالک دیگر  ــتثنى نبوده و اندازه آن ها با اندازه ه این قاعده مس

متفاوت است. 
ــت هاى فرهنگى، علمى،  ــوروى سابق و تغییر سیاس ــتقلال کشورهاى اقمارى ش با اس
ــى، به ویژه در  ــرکت هاى چند ملیتى خارج ــدن پاى ش ــى و همراه با باز ش  و اجتماع
صنعت نفت، اطلاعات علمى از حالت طبقه بندى خارج، و با سهولت بیشترى در اختیار 
پژوهشگران و مشاوران صنعتى قرار گرفت. از سوى دیگر، در میهن عزیزمان گر چه از 
سال 1287 هجرى شمسى با حفر چاه شماره یک مسجد سلیمان عملاً ایران به جرگه 
ــاف نفت در سایر نواحى  ــت، اما تا ده ها سال عملیات اکتش ــورهاى نفت خیز پیوس کش

ایران، به ویژه در ناحیه خزر، به دست فراموشى سپرده شد. 
ــتار از اواسط سال 1389 هجرى شمسى به تدریج با مقایسه داده هاى  تنظیم این نوش
عملیاتى با اطلاعات موجود در بایگانى ها، پروژه هاى پژوهشى در دست انجام، گزارشات، 
ــده و ارتباط با محافل علمى خارج از کشور آغاز و پس از  ــر ش ــمى منتش و مقالات رس
ــکل موضوعى در مورد مقولات علمى و تکنیکى حین  آن در فرصت هاى مختلف به ش
ــات داخلى مربوطه در این زمینه تهیه  عملیات بحث و گفت وگو به عمل آمد، و گزارش
ــد که با دریافت مجوزهاى ادارى لازم، این یافته هاى  ــد. در نهایت تصمیم بر آن ش ش

علمى به صورت رسمى منتشر شوند. 
همزمان با استقرار سکوى نفتى امیرکبیر در محدوده حاکمیتى آب هاى ایران در دریاى 
خزر و با استفاده از منابع مصور و به روز سعى بر آن شد تا تصویرى دقیق تر و جامع تر 
از آن چه تا کنون از پهنه خزر مطالعه و عملیاتى شده ارائه شود؛ هر چند که به دلیل 
1. Commonwealth of Independent States(CIS)
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ــتردگى فعالیت هاى اکتشافى و تولیدى در خارج از محدوده حاکمیتى کشورمان و  گس
همچنین اشتراك این حوضه بین کشورهاى حاشیه اى دیگر، باید پایه و مبناى مطالب 

بر اساس تجزیه و تحلیل هاى وسیع حوضه اى و منطقه اى صورت گیرد. 
ــاحل»1 ایران  ــات حفارى اولین چاه در محدوده پهنه «دور از س ــدن مقدم با فراهم ش
ــناور امیرکبیر، تصمیم گرفته شد گروه عملیات اداره  ــکوى نیمه ش در دریاى خزر با س
زمین شناسى براى آمادگى مطالعه نمونه هاى میدان سردار جنگل، تمام داده ها، همراه با 
خرده هاى حفارى در دسترس میدان شاه دنیز کشور آذربایجان را از نظر سنگ شناسى 

و فسیل شناسى مورد بررسى قرار دهد. 
 ـگونشلى»2،   ـچراغ  توضیح این که میدان شاه دنیز کشور آذربایجان، همراه با میادین «آذرى  
ــوده و نزدیک ترین میدان  ــان ب ــور جمهورى آذربایج ــن اصلى تولیدى کش ــزو میادی ج
هیدروکربورى به میدان سردار جنگل است که با وجود فاصله 170 کیلومترى از میدان 
ــت. به دلیل عدم  ــب علمى/کاربردى و قابل اتکا اس ــردار جنگل، داراى داده هاى مناس س
ــردار جنگل و  ــتى در بخش هاى «لایه بالاى»3 چاه هاى میدان س وجود نمونه هاى برگش
ــان عملیاتى  ــا و رفتارهاى منحصر به فرد این بخش از حفره، گروه زمین شناس ویژِگى ه
ــدند. در این راستا متغیرهایى  ــاخص ها و اطلاعات جانبى ش ــتفاده از تمام ش وادار به اس
ــیال  ــیال حفارى»5، تغییرات وزن س مانند میزان «هرزروى»4 لایه ها، افزایش حجم «س
استفاده شده در چاه، و متغیرهاى حفارى و مته مورد استفاده قرار گرفت و بدین ترتیب 
شاخص هاى بسیار مفید و کاربردى جهت ادامه عملیات حفارى به دست داد که به امید 
خدا به شکل مقالات و گزارشات کاربردى مبسوط، در خارج از چارچوب این کتاب و در 
مجالى دیگر به صورت رسمى منتشر خواهد گردید. در گزارش فنى ضمیمه به برخى از 

این موارد اشاره شده است (رجوع شود به گزارش فنى در قسمت ضمیمه). 
ــیار زیاد محیط دریایى خلیج فارس و دریاى خزر و جهت ایجاد  با توجه به تفاوت بس
ــه اى و روشن تر براى مخاطب این نوشتار، به اختصار در مورد برخى از  تصویرى مقایس

ویژگى هاى خلیج فارس نیز مطالبى ارائه شده است. 
1. offshore
2. Azeri-Chirag-Gyuneshli (ACG)
3. top hole
4. loss
5. flow
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ــتى و نقصان نبوده و لذا با رویى  به طور قطع طرح موضوع در این مجال خالى از کاس
گشاده منتظر اعلام نظرات و پیشنهادات دانش پژوهان و اساتید فن خواهیم بود. 

ــاى دکتر على اصولى، مدیرعامل  ــا دارد از تلاش ها و حمایت هاى بى دریغ جناب آق ج
ــى پرسنل   ـپژوهش ــتیبان فعالیت هاى علمى  ــرکت نفت خزر که همواره پش محترم ش
ــرکت نفت خزر بوده اند، و نیز جناب آقاى مهندس یوسف اعتمادى، مدیریت محترم  ش

اکتشاف شرکت نفت خزر تشکر و سپاسگزارى نماییم. 
ــى و جناب آقاى دکتر محمد  ــین امین ــاتید گرانقدر، جناب آقاى دکتر عبدالحس از اس
ــیار مفید و ارزنده ما را در  ــوى روحبخش که با ارائه رهنمودها و نقطه نظرات بس موس
ــئولیت کلیه  ــگزاریم؛ هر چند که مس ــن و تألیف این کتاب یارى فرمودند سپاس تدوی

مطالب کتاب بر عهده مؤلفین است. 
از جناب آقاى دکتر حامد هوشمند (دانشگاه ناپولى، ایتالیا) نیز که منابع علمى لازم و 

ارزشمند را از خارج از کشور در اختیار ما قرار دادند سپاسگزاریم. 
ــاعدت و یارى همکار عزیزمان، جناب آقاى  ــازى تصاویر، بدون مس و اما تدوین و بازس
ــان و نیز سرکار خانم پریسا  ــولى امکان پذیر نبود که در این فرصت از ایش ــین رس حس

شعبانى، منشى اداره زمین شناسى، تشکر و قدردانى مى نماییم. 
همچنین از پرسنل اداره روابط عمومی شرکت نفت خزر که با پیگیري جدى و همکاري 

دلسوزانه زمینه نشر این کتاب را فراهم آوردند کمال سپاس و قدردانی را داریم. 

سیدرمضان بحرینى
کورش اتحاد



فصل اول
کلیات





دیباچه
ــى، و اکتشافى زمین شناسى در چهار  ــترش فعالیت هاى علمى، پژوهش همزمان با گس
ــمت و سوى  ــه هاى جدید با س ــورمان، نیاز به بازبینى و طرح اندیش ــه پهنه کش گوش
ــه اى و منطقه اى  ــیرهاى حوض ــدن افق هاى فکرى نوین که بتواند تعبیر و تفس ــاز ش ب
کاربردى ترى را در دسترس قرار دهد، بیش از پیش لازم به نظر مى رسد و باید داده ها 

و تفاسیر جدید با گزارشات قدیمى مقایسه شوند. 
ــته هاى حوضه جنوب خزر، به ویژه در  ــات علمى و فنى، جنس توالى و نهش در گزارش
ــیلت»1 و «رسوبات آنتروپوژن»2 یا همان خاك دست ریز یا  بخش ایرانى آن، از نوع «س

خاك باغچه معمولى است. 
ــترسِ مربوط به خرده هاى حفارى، طبیعتى  با این توضیح، لیتولوژى نمونه هاى در دس
ــتفاده از اطلاعات جنبى، نظیر لاگ هاى درون چاهى و  ــته لذا اس تقریباً یکنواخت داش

پارامترهاى حفارى را توسط زمین شناسان عملیاتى الزامى  مى نماید. 
ــران که در آن ها  ــایر نواحى ای ــاهدات در مناطق نفتى س ــلاف روال معمول مش ــر خ ب
ــتند،  ــل تفکیک، و تا فواصل زیاد قابل ردیابى هس ــاخص، قاب ــاى توالى کاملاً ش لایه ه
ــته هاى آوارى بوده که در  ــزر از جنس نهش ــوبى توالى حوضه جنوب خ ــاى رس لایه ه
ــدگى»4 و ضخیم شدگى دارند.  ــترش جانبى»3، ماهیت نازك شدگى، «حذف ش «گس
1. loam

anthropogen .2: رسوبات متأثر از فعالیت هاى انسانى و زیستى عهد حاضر
3. lateral extent
4. pinch out
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ــزان تراکم متفاوت بوده که  ــنگِ آوارى»1 با می ــه غالب نمونه ها از جنس «رس س بدن
ــاوت، و مقادیرى از  ــیلت با اندازه، جنس، و حجم متف ــه و س دانه هایى از جنس ماس
میکا آن را همراهى مى نمایند. به دلیل ماهیت دانه ریز رسوبات، غالب زمین شناسان 
ــنگ یا  ــتفاده از واژه گِل س ــنگى آوارى این حوضه بر اس ــف لایه هاى گل س در توصی
ــه بیش از آن که به جنس  ــد دارند (Huseynov et al., 2004) ک ــتون»2 تأکی «مادس

رسوبات اشاره داشته باشد، نمایانگر بافت و دانه بندى توالى رسوبى حوضه است. 
در مورد اسامی خاص و واژه ها، نظر به وسعت حوضه و این که محققین بسیار با ملیت 
ــکلی متفاوت و با لهجه و زبان علمی خود به توصیف اسامی  و زبان هاي گوناگون به ش
ــامی در هنگام نگارش به زبان هاى ترکی، آذري،  محلی و علمی پرداخته اند، لذا این اس
ــده اند. در زبان ترکی و  ــی و البته پارسی، به اشَکال مختلف گزارش ش ــی، انگلیس روس
آذري، حروف کاف، گاف، ها، خ، و قاف به شکلی خاص و با زبان بومی رایج آن منطقه 
ــتاري براي این الفاظ وجود ندارد و این مسئله  ادا می گردند که علامت اختصاصی نوش
ــده است. در این  ــکل هاي مختلف ش ــامی خاص به ش ــتن این اس موجب تلفظ و نوش
زمینه، با تلاش بسیار سعی شده معادل هاي به روز و واقعی تري از این اسامی محلی در 

دسترس قرار داده شود. 
نهشته هاى نئوژن و عهد حاضر در بسیارى از نقاط دنیا به محیط هاى اکسیدان و قرمز 
رنگ نسبت داده شده اند. همانند سازند قرمز فوقانى، در نواحى جنوبى البرز، در کشور 
ــیده از توالى عهد حاضر در مناطق «قیزیل  ــتان نیز که طبیعتى بیابانى و پوش ترکمنس
ــرخ و «قره قوم»4 یا شن سیاه دارد، به رخساره هاى قرمز رنگ مربوط  ــن س قوم»3 یا ش
ــن میانى، نام «توالى قرمز رنگ»5 و یا «سرى چلکن»6 داده شده است.  به زمان پلیوس
همچنین، وجود لایه هاى قرمز رنگ سازند سرخ بالایى (نئوژن) و دیگر توالى هاى قرمز 
ــگ در ایران مرکزى و برخى از نواحى البرز (توالى هاى قرمز نئوژن) موجب گردیده،  رن
ــبى سازند سرى تولیدى، معدود رخنمون هاى معادل  به دلیل تمایز و تیره تر بودن نس

سرى تولیدى در ایران با نام «لایه هاى قهوه اى رنگ»7 خوانده شوند. 
1. claystone
2. mudstone
3. Kizil-kum
4. Kara-kum
5. red bed
6. Cheleken Series
7. brown bed
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تاریخچه و نام ها
ــف همواره  ــول دوران هاى مختل ــیاحان در ط ــراى مورخان و س ــس»1 ب واژه «تتی
تاریخچه اى پر رمز و راز و البته جذاب را به ذهن متبادر مى کرده است. در واژه شناسى 
زمین شناسى، دریاى تتیس محدوده اى از اسپانیا تا نواحى غربى اقیانوس آرام را در 
بر مى گرفته که در طول زمان و به تدریج، دریاهاى سیاه و خزر، هر کدام به شکلى 
جدا و مستقل از هم، از آن منفک شده اند. اندازه و گسترش دریاى خزر در زمان هاى 
ــت. نباید فراموش  ــده اس ــف متأثر از فرایند بارش و یا یخبندان کم و زیاد ش مختل
 ـدُن در شمال  ــتان، محدوده خزر گاه تا سرشاخه هاى رود ولگا  کرد که در تاریخ باس
ــیاه)، گاه تا حدود ناحیه  ــمال دریاى س غرب دریاى خزر و گاه تا دریاچه آزوف (ش
«کویبیشف»2 واقع در مرز قزاقستان و روسیه، و گاه تا حاشیه رود «سیردریا»3 ادامه 
ــد که در قرن نهم میلادى به این  ــته است. شاید «اصطخرى» اولین کسى باش داش
ــاحل دریاى خزر شروع به پیمودن  ــاره مى کند که: هرگاه از یک نقطه در س نکته اش
ــته بودن محیط دریاى  ــاره به بس کنى، به مکان اول خود بر مى گردى. این جمله اش

 .(Aladin & Plotnikov, 2004) خزر دارد
ــس از آن ایرانیان، ترك ها،  ــدا مورخین یونانى و عرب و پ ــورد دریاى خزر در ابت در م
ــعودى  اروپایى ها و روس ها به ارائه گزارش و تاریخ نگارى در مورد آن پرداخته اند. مس
ــاهدات خود در مورد استخراج نفت در ناحیه باکو گزارش  در قرن دهم میلادى از مش
ــامى  متعددى که گاه تعداد آن ها بر 100 نام  ــت. از دیدگاه این مورخین، اس نموده اس
نیز بالغ مى شده در مورد دریاى خزر استفاده شده است که 40 نام مشخص آن داراى 
ــهرت بیشترى است. این اسامى  غالباً از نام نواحى و اقوام ساکن در ساحل و حاشیه  ش
ــکون، خزر»4 و برخى  ــت. نام هایى از قبیل «هیرکان، آبس ــده اس این دریا برگرفته ش
ــزر در فرهنگ هاى جغرافیایى  ــپین و خ ــامى دیگر5 که از بین آن ها نام دریاى کاس اس

 .(Azerbaijan. az//portal) جهان معروف ترند
نام هاى دریاى قزوین، ارقانیا، بحرباب، دیلم، و عجم نیز از دیگر نام هاى مشهور دریاى 
1. Tetis
2. Kuybyshev
3. Syrdarya
4. Hirkan, Abeskun, Khazar
5. Hazar, Xazar, Khvalynsk, Kaspi, Pontik, Kimmerik, Sarmat, Khorasan, Tabasaran, Mazandaran, Goy, 
Aghdeniz, Rus, Baku, Derbend


